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	Përshkrimi i lëndës:
	Lëmi e stomatologjisë që merret me spjegimin e  morfologjisë së jashtme dhe të brendshme të dhëmbëve human. Poashtu, kjo lëmi  spjegon edhe karakteristikat embriologjike, histologjike dhe fiziologjike të dhëmbëve human dhe aparatit mbështetës të dhëmbit.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e anatomisë së dhëmbëve është thelbësore në praktikën stomatologjike. Ajo është esenciale për diagnozë, planifikim dhe trajtim të dhëmbëve. Në pjesën didaktike të kësaj lëmie, studimi i anatomisë së dhëmbit studentëve iu ofron njohuri mbi karakteristikat anatomike dhe morfologjike të dhëmbëve dhe strukturave mbështetëse të tyre. Në pjesën praktike të kësaj lënde, studenti do të mësojë aplikimin e terminologjisë stomatologjike dhe identifikimin e secilit dhëmb të përhershëm.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Njohja me të dhënat e përgjithshme për dhëmbët, odonciumin dhe periodonciumin;

Njohja me veçoritë anatomike dhe morfologjike të dhëmbëve  human;

Njohja me karakteristikat dhe veçoritë për secilin dhëmb të përhershëm;
Përshkrimi i topografisë së brendshme  dhe të jashtme për secilin dhëmb.
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	1
	1x15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	1
	1x15
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	1
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	Metoda e mësimdhënies  
	Mësimi do të mbahet në formë të ligjëratave, seminareve, ushtrimeve praktike, diskutimeve, punës në grupe.


	Metodat e vlerësimit:
	Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim parcial, ose intermedial në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:

Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%



	

	Literatura primare: 
	1. Major M. Ash. DENTAL ANATOMY PHYSIOLOGY AND OCCLUSION. W.B. Saunders Company. Copyright 1993. 

2. Woelfel J. Dental Anatomy. Baltimore, USA, 1997.
3.  Richard W. Brand . ANATOMY OF OROFACIAL STRUCTURE. Sixth Edition  Copyright © 1998 By Mosby. Elsevier Science. 

	Literatura shtesë
	1. Berkowitz BKB, Holland GR, Moxham BJ. Oral Anatomy, Histology and Embriology. Mosby, St. Louis, 2002. 
2. DENTAL ANTHROPOLOGY, Simon Hillson. Cambridge University Press, 1996.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës –semestri III

	Java 1:
	Të dhënat e përgjithme nga  lëmia e studimit, si dhe njoftimi me literaturën dhe syllabusin.



	Java 2:
	Tërësia anatomike dhe funksionale e aparatit mastikator;

Dhëmbi, odonciumi dhe parodonciumi.

	Java 3:
	Diferencimi i dhëmbëve sipas  formës dhe funksionit; harqet e dhëmbëve dhe denticioni.

	Java 4:
	Nomenklatura (emërtimi ) anatomik i pjesëve të dhëmbit;  emërtimi dhe shenjat anatomiko-topografike (dalluese) të dhëmbit.

	Java 5:
	Rrënja e dhëmbëve dhe variabiliteti i saj. 

	Java 6:
	Karakteristikat e incizivit qendror dhe lateral të maksillës dhe mandibullës. 



	Java 7:
	Vlerësimi i parë  intermediar



	Java 8:
	Karakteristikat e kaninit maksillar dhe kaninit mandibullar.

	Java 9:
	Karakteristikat e paramolarëve të maksillës.

	Java 10:
	Karakteristikat e paramolarëve të mandibullës.

	Java 11:
	Karakteristikat e molarëve të maksillës.

	Java 12:  
	Karakteristikat e molarëve të mandibullës.

	Java 13:    
	Anomalitë hereditare dhe kongjenitale të dhëmbëve;

Variacionet morfologjike të dhëmbëve në veçanti.

	Java 14:  
	Antropologjia stomatologjike dhe odontografia karahasuese.

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar


	Hartimi i planit mësimor- mësimi praktik

	Java
	Titulli  për mësimin praktik -semestriIII

	Java 1:
	Të dhënat e përgjithshme për dhëmbët e njeriut; 

Shenja e këndit, harkut,  rrënjës dhe inklinimi lingual i kurorës.  

	Java 2:
	Denticioni i dhëmbëve; 

Vizatimi i detaleve anatomiko-morfologjike të dhëmbëve të qumështit dhe të përhershëm.

	Java 3:
	Njohja e anatomisë së jashtme dhe të brendshme të dhëmbëve të sektorit interkanin në dhëmbët natyral të ekstrahuar 

	Java 4:
	Vizatimi në fletën milimetrike, si dhe modelimi i incizivit qendror dhe lateral të maksillës në sapun.


	Java 5:
	Vizatimi në fletën milimetrike, si dhe modelimi i incizivit qendror dhe lateral të mandibullës në sapun.



	Java 6:
	Vizatimi në fletën milimetrike, si dhe modelimi i kaninit maksillar dhe mandibullar në sapun.


	Java 7:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java 8:
	Njohja e anatomisë së jashtme dhe të brendshme të dhëmbëve të sektorit post kanin në dhëmbët natyral të ekstrahuar. 

	Java 9:
	Vizatimi në fletën milimetrike, si dhe modelimi i paramolarëve maksillar në sapun.


	Java 10:
	Vizatimi në fletën milimetrike, si dhe modelimi i paramolarëve mandibullar në sapun.



	Java 11:
	Vizatimi në fletën milimetrike, si dhe modelimi i molarit të parë dhe të dytë maksillar në sapun.


	Java 12:  
	Vizatimi në fletën milimetrike, si dhe modelimi i molarit të parë dhe të dytë mandibullar në sapun.


	Java 13:    
	Vizatimi në fletën milimetrike, si dhe modelimi i molarit të tretë maksillar dhe mandibullar në sapun.


	Java 14:  
	Identifikimi i tipeve të kanalit në dhëmbët e prerë natyral të ekstrahuar. 

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar
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